令和５年度第２回福井県立図書館運営懇話会 会議録

日 時 令和６年３月１４日（木） １５：００～１６：３０

場 所 県立図書館 研修室

出席者 （委 員）乾孝子委員、黒川照太委員、佐藤実紀代委員、塩出周子委員、徳島泰彦委

員、長岡亜生委員、橋本ユミ子委員、宮下奈都委員、

 (事務局）県立図書館：佐々木館長、宮前副館長、高村副館長、田中室長、前田主

任、保田主任、松井主任、中山主任

若狭図書学習センター：榎所長

ふるさと文学館：三崎館長、岩田主任

生涯学習・文化財課：志尾課長、鷲山主任

２ 議  事

（１）令和５年度の利用・事業実績について

・利用状況

   ・下半期事業実績（図書館）

・下半期事業実績（ふるさと文学館）

（２）令和６年度の取組について

・令和６年度の取組と達成目標（図書館）

・令和６年度の取組と達成目標（ふるさと文学館）

（３）その他

・利用に関するアンケートについて（図書館）

・次期図書館システムについて

・フレンドリーバスについて

・飲食施設について

・令和６年能登半島地震について

（主なご意見）

・カフェとの連携について、図書との連携も考えていいのではないか。

・ふるさと文学館の展示はデザインも素敵で回を重ねるごとに良くなっている。

・非利用者にもアンケートを取るなど、図書館の利用促進に対する取組はすばらしい。

・図書館を利用しない人よりも、利用している人、興味のある人に対して、イベント

やサービスを充実させると良いのではないか。文学者以外のビジネス書の作家や哲

学者関係のイベントもあってもよいと思う。